
 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO ”ENNIO QUIRINO VISCONTI” 
Via della Palombella, 4 - Cap. 00186 Roma - Tel. 06/6833114 - FAX. 06/68803438 

Cod. Mecc. RMIC818005 - Codice Fiscale: 97198370583 -  e-mail rmic818005@istruzione.it 
Sito web: www.icvisconti.gov.it 

 
Prot. 1030       Roma, 26/03/2019 
CIG ZF827C1276 
CUP B87I17000790007 

Alla International Language School s.r.l. 
Al sito web 

All'Albo 
 

Oggetto : Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, Competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020.  
Codice Progetto 10.2.2 A-FSEPON-LA-2017-166 PON Competenze di base “Imparare a studiare per 
rafforzare le competenze “-Autorizzazione MIUR Prot. n. AOODGEFID/198 Roma 10/01/2018 
Avviso del MIUR prot. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017, Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli 
allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff.  
Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.).  
Determina a contrarre per l’affidamento diretto servizio certificazione in lingua inglese KET modulo di 
Lingua inglese 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO  che si rende necessario affidare la certificazione del conseguimento del livello A2 della 
lingua inglese all’Istituto “International Language School s.r.l.” 

VISTO  il R.D. 19/11/1923 n.2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e la contabilità 
generale dello Stato;  

VISTA  la Legge 7/8/4990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 15/3/97 n.59 concernente delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni e Enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa;  

VISTO  il D.Lgs. 30/3/2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 



VISTE  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l'apprendimento” 2014-2020 avviso del MIUR prot. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017, 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 
mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 
10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, 
lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 

VISTA  la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/198 Roma 10/01/2018 con la quale l’Autorità di 
Gestione ha autorizzato il progetto PON Competenze di base “Imparare a studiare per 
rafforzare le competenze “-10.2.2A-FSEPON-LA-2017-166; 

VISTE   la nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 – Linee guida dell’autorità 
di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria e Allegati; 

VISTA   la nota MIUR prot. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017 “Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di 
gestione per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture inferiori alla 
soglia comunitaria diramate con nota del 13/01/2016, n. 1588” 

CONSIDERATO che il Progetto in oggetto prevede un modulo di lingua inglese per la certificazione KET della 
stessa indirizzato a 24 alunni della durata di 60 ore 

VISTA  la collaborazione con International Language School s.r.l. presente nel PTOF d’istituto 
 

DETERMINA 
ART. 1 

Si determina l’affidamento diretto della certificazione del conseguimento del livello della lingua Inglese 
all’Istituto International Language School s.r.l. per un importo pari ad € 1930/00;  

Art.2 
L’aggiudicazione è avvenuta previo: - Affidamento diretto - acquisizione del Durc;  

Art.3 
Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016, viene individuato Responsabile unico del procedimento il Dirigente 
Scolastico di questo Istituto prof.ssa Rossana Piera Guglielmi; responsabile dell’attività istruttoria il Dsga, 
Teresa Abbruzzese; 

Art.4 
L’impegno di spesa sarà imputato sui fondi del progetto in oggetto. L’ordine/contratto, codice CIG 

ZF827C1276, dovrà prevedere l’obbligo a carico del fornitore di fornire la seguente documentazione:  
Tracciabilità del pagamento, di cui alla legge 136/2010 e successive modifiche e integrazioni;  

Art.5 
La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto. 

 
DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rossana Piera Guglielmi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 c. 2 del D. L.gs n. 39/1993 

 


